
53Postupický
OBČASNÍK OBECNÍHO ÚŘADU
V POSTUPICÍCH

ŘÍJEN 2016

Buchov  •  Dobř íčkov  •  Če l i vo  •  Ho lčov ice  •  Jemniště  •  Lhota  Vese lka  •  L í sek  •  Mi lovan ice
Miros lav  •  Mokl iny  •  Nová Ves  •  Postupice  •  Pozov  •  Roubíčkova  Lhota  •  Suš ice  •  Vrbět ín

zpravodaj

O b e c  P o s t u p i c e  •  t e l .  3 1 7  7 9 6  2 2 0  •  p o s t u p i c e @ c h o p o s . c z  •  w w w . c h o p o s . c z

SILNICE POSTUPICE – POZOV
Dnes krásná, široká vyasfaltovaná silnice bez výmolů, hojně využívaná občany při cestě do Benešova
a do Prahy.

Dříve polní cesta, která spojovala
okolní vesnice a která časem ztratila
svůj význam, dalo se tam projet jen na
kole nebo motorce. Až v sedmdesá-
tých letech, kdy se začala slučovat ZD
Postupice, Popovice, Nová Ves, Stru-
hařov, se plánovalo rozšíření této ces-
ty hlavně z ekonomických důvodů.
Díky iniciativě MNV Postupice s před-
sedou Jos. Vladykou a Občanského
výboru Nová Ves s předsedou Jarosla-

vem Starým v roce 1980 začaly první
práce. V Postupicích na náměstí mezi
čp. 44 a 45 byla jen úzká cesta. Bylo
vykoupeno čp. 45, zbouráno a cesta
rozšířena v délce 215 m k čp. 22.

Zřejmě z finančních důvodů se prá-
ce zastavila až do roku 1985, kdy stav-
ba byla zařazena do akce Zet. Na pod-
zim bylo na silnici navezeno 25
nákladních aut štěrku a na jaře v roce
1986 práce pokračovaly. Z mála

dochovaných dokumentů cituji:
Postupičtí občané odpracovali 654
brigádnických hodin, hasiči Nová Ves
514 hod, Myslivecké sdružení N. Ves
317 hod. a mnoho dalších hodin, kte-
ré nikdo nepočítal. Pracovalo se
o sobotách, nedělích, i po denní prá-
ci. Brigády se zúčastnili občané ze
sousedních obcí a vesniček, dokonce

Pokračování na straně 10

Foto L. Turek



Postupický zpravodaj ŘÍJEN 2016

2

Vážení spoluobčané, v dnešním vydání Zpravodaje bych vás
chtěl seznámit s průběhem právě realizovaných staveb a s tím,
co je dokončeno.

Zatím jako nejnáročnější akce se jeví rekonstrukce ulice
Slunečná, kde narážíme na mnohé komplikace a skryté vady
z minulosti. Potýkáme se s velkými výškovými rozdíly. Umístit
sem chodníky, vjezdy, parkovací státní, silniční vpustě,
odvodnění a revizní šachty tak, aby byly dodrženy předepsané
normy pro místní komunikace a přitom vyhovět požadavkům
a potřebám vlastníků nemovitostí je velmi složité i přes to,

že na stavbu byla zpracována velmi podrobná projektová
dokumentace. Předpokládaný termín dokončení této stavby je
konec října. Za předpokladu, že nedojde k dalším
komplikacím a pozdržení stavby.

Méně náročnou byla stavba nové ulice K Chalupám, která
je již dokončena a slouží svým obyvatelům. Zbývá zde ještě
dobudovat veřejné osvětlení a to bude pravděpodobně zařazeno
na rozpočtové roky 2017/2018.

Další dokončenou akcí je oprava povrchu komunikace z Postu-
pic do Pozova. Bylo zde vyřešeno i vyvěrání spodní vody oddre-

V KRÁTKOSTI Z OBCE

Stavba víceúčelového hřiště u ZŠ Stavba víceúčelového hřiště u ZŠ

Víceúčelové hřiště u ZŠ Pokládka balené směsi na NK Postupice-Pozov

Výstavba polní cesty v Lísku Výstavba místní komunikace v Lísku



Postupický zpravodaj ŘÍJEN 2016

3

nážováním. Vybudováním nového propustku a silničních vpustí
je řešeno odvádění přívalových srážek na okraji osady Pozov.

Nepřehlédnutelnou je i komunikace od rybníka Ovčíňák
do Lísku. Zde bych chtěl podotknout, že tato stavba byla
realizována z prostředků Státního pozemkového úřadu jako
jedno ze společných zařízení po dokončených pozemkových
úpravách k. ú. Postupice. Je určena zejména ke zpřístupnění
zemědělských pozemků. Menší část (asi 80 m) po k. ú. Jemniště
dobudovala obec Postupice ze svých finančních prostředků, jako
logické propojení s osadou Lísek.

Velkou radost budou mít jistě příznivci míčových sportů
z nově vybudovaného multifunkčního hřiště s umělým povrchem
u ZŠ v Postupicích. Podařilo se zde vytvořit nové sportoviště,
které bude sloužit nejen dětem ze základní školy, ale i široké
sportovní veřejnosti. Možné využití formou pronájmu je nutno
předem dohodnout s ředitelkou školy.

V budově obecního úřadu je nově instalována výtahová
plošina, která umožní přístup a pohyb v objektu vozíčkářům
a osobám s omezenou hybností.

Za zmínku stojí i rekonstrukce střechy hasičské zbrojnice
v Nové Vsi. Zde patří poděkování všem hasičům, kteří přiložili
ruku k dílu. Nemalý dík si zaslouží i pan Krkavec, který bez
nároku na odměnu a z vlastních prostředků upravil okolí
křížku v Nové Vsi.

Hodnota výše popsaných staveb, financovaných výhradně
z rozpočtu obce, se pohybuje těsně pod hranicí 10 miliónů
korun. Jsem přesvědčen, že tyto nemalé finanční prostředky jsou
dobrou investicí pro zlepšení života v obci.

Miloslav Půta

1) ZO schvaluje rozpočtová opatření č. 3 navržené účetní obce pí. Matouškovou (jednotlivá rozpočtová opatření jsou
přílohou zápisu)

2) ZO schvaluje Výroční zprávu ZŠ a MŠ Postupice za školní rok 2015/16

3) ZO schvaluje výjimku z průměrného počtu žáků ve třídě ZŠ Postupice podle § 23 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb. od 1. 9.
2016 na školní rok 2016/17

4) ZO souhlasí se zapojením ZŠ a MŠ Postupice do projektu Podpora škol formou projektů zjednodušeného vykazování –
Šablony pro MŠ a ZŠ ve školním roce 2016/17

5) ZO souhlasí s odprodejem části obecního pozemku parc.č. 1599/6 ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře cca
100m2 v k.ú. Nová Ves manželům M. a K. B., za 100,- Kč/m2, kupující předloží návrh kupní smlouvy a uhradí veškeré
náklady spojené s převodem pozemku.

6) ZO souhlasí s odprodejem části pozemku parc. č. 129/1, trvalý travní porost o výměře cca 180 m2 a část pozemku parc.
č. 128/1, orná půda o výměře cca 50 m2 vše v k. ú. Čelivo, T. D., za 50,- Kč/m2, kupující předloží návrh kupní smlouvy
a uhradí veškeré náklady spojené s převodem pozemku.

7) ZO souhlasí se směnou části pozemku p.č. 1438/1, ostatní plocha, ostatní komunikace z majetku obce za část pozemku
parc. č. 827/1, zahrada vše v k. ú. Milovanice, ve vlastnictví M. V., rozdíl ve výměře uhradí žadatelka ve výši 50,- Kč/m2,
návrh na vklad do katastru podá obec.

USNESENÍ Č. 6/2016
Zastupitelstva obce Postupice ze dne 21. 9. 2016

Upravené okolí křížku v Nové Vsi Výstavba ulice K Chalupám

Rekonstrukce ulice Slunečná



Postupický zpravodaj ŘÍJEN 2016

4

8) ZO souhlasí s odprodejem částí pozemků ve vlastnictví obce parc. č. 398/6; 398/27; 398/17, trvalý travní porost vše
v k. ú. Milovanice, Z. R., a R. P., za 200,- Kč/m2, kupující předloží návrh kupní smlouvy a uhradí náklady spojené
s převodem pozemků.

9) ZO odkládá žádost o pronájem pozemku par. č. 1076, ostatní plocha v k. ú. Roubíčkova Lhota pro V. K., na další jednání
ZO. Zároveň zplnomocňuje starostu k přípravě návrhu nájemní smlouvy.

10) ZO souhlasí se záměrem směnit část pozemku par. č. 1136/11, ostatní plocha a část pozemku parc. č. 1127/15, ostatní
plocha vše v k. ú. Postupice z majetku obce za část pozemku parc. č. 1321/2 v k. ú. Milovanice ve vlastnictví p. J. K.
Výměry pozemků budou určeny GP.

ZO zplnomocňuje starostu k uzavření směnné smlouvy.

11) ZO bere na vědomí kalkulaci vodného a stočného za rok 2015 a přehled výše vodného a stočného u okolních obcí

12) ZO schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy a poskytnutí příspěvku z rozpočtu obce na stavbu domovní ČOV pro pí. V. J.,
ve výši 30 000,- Kč

13) ZO schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy a poskytnutí příspěvku z rozpočtu obce na stavbu domovní ČOV pro p. M. N.,
ve výši 30 000,- Kč

14) ZO schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy a poskytnutí příspěvku z rozpočtu obce na stavbu domovní ČOV pro p. L. C.,
ve výši 30 000,- Kč

15) ZO schvaluje jmenování povodňové komise ve složení Miloslav Půta – velitel, Jana Jíšová – zástupce velitele, Pavel Jurníček
a Luboš Bucek – člen, Hana Gruberová – administrativa

16) ZO schvaluje obec. zák. vyhl. č. 1/2016 o zrušení obecně zák. vyhl. o dani z nemovitosti ze dne 8. 12. 1992

17) ZO nesouhlasí s poskytnutím finančního příspěvku pro RUAH o.p.s., Tyršova 2061, Benešov

18) ZO nesouhlasí s umístěním nové základové stanice spol. Vodafone Czech Republic a. s. v areálu DZS Struhařov a. s. na
pozemku parc. č. 1792 v k.ú. Postupice

19) ZO zplnomocňuje starostu k uzavření pachtovní smlouvy s DZS Struhařov a. s. a p. Jiřím Sternbergem

20) ZO bere na vědomí ukončení právního vztahu mezi OSH Benešov a SDH Milovanice, majetek SDH Milovanice bude převeden
na SDH Jemniště

21) ZO bere na vědomí informaci Krajské správy a údržby silnic Středočeského kraje o tom, že nedojde k avizované změně
posypového materiálu v zimním období na správním území obce

22) ZO zplnomocňuje starostu k převzetí komunikace HCP 5 v k.ú. Postupice do majetku obce

starosta místostarostka

Zastupitelstvo obce Postupice, příslušné podle § 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování
a stavebním řádu (stavební zákon), za použití § 43 odst. 4 a § 54 odst. 2 stavebního zákona, § 13 a přílohy č. 7 vyhlášky
č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací
činnosti, § 171 a následujících zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, všechny zákony v platném znění

I) Seznámilo se s předloženým návrhem změny č. 4 územního plánu obce, s odůvodněním, s výsledky jeho projednání

II) Schvaluje vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů a organizací hájících veřejný zájem, vyjádření sousedících obcí, jak
je uvedeno ve Vyhodnocení výsledků veřejného projednání návrhu změny č. 4 územního plánu obce. Námitky a připomínky
nebyly podány žádné.

III) Ověřilo, že změna č. 4 územního plánu obce Postupice není v rozporu s politikou územního rozvoje, s územně plánovací
dokumentací vydanou krajem nebo s výsledkem řešení rozporů a se stanovisky dotčených orgánů nebo se stanoviskem
krajského úřadu

IV) Rozhodlo se vydat změnu č. 4 územního plánu obce Postupice, zpracovanou ing.arch. Ivanou Tichou, formou opatření
obecné povahy
V) UkIádá starostovi
1. opatřit v souladu s § 165 SZ záznamem o účinnosti všechna paré změny a jedno paré vč. dokladů o jeho pořízení uložit u obce;

2. poskytnout paré změny územního plánu po jednom vyhotovení na MěÚ Benešov – ÚÚP a SÚ, a na Krajský úřad Stč. kraje
ORR – OÚŘ;

3. zveřejnit způsobem umožňujícím dálkový přístup údaje o vydané ÚPD a místech, kde je možno do této ÚPD a do její
dokladové části nahlížet – v souladu s §165 odst. (3) SZ; toto oznámit dotčeným orgánům, neuvedeným v odst. v ust. § 165
odst. (1) SZ jednotlivě.

4. zaslat registrační list územně plánovací dokumentace obce a seznam vymezených zastavitelných ploch nad 10 ha
nadřízenému orgánu územního plánování;

starosta místostarosta

USNESENÍ Č. 7/2016
Zastupitelstva obce Postupice ze dne 21. 9. 2016 o vydání změny č. 4 územního plánu obce Postupice



Postupický zpravodaj ŘÍJEN 2016

5

SENIOŘI – ČTENÍ KE KAFÍČKU
Milí přátelé, v minulém čísle Zpravodaje jsme končili měsícem květnem a plánem akcí na červen.
Rádi vám píšeme, že jsme všechny plány splnili na 100%.

Začínali jsme s natíráním plotu
okolo kostela. Práce trvala o něco
déle, než jsme počítali, počasí nám
moc nepřálo. Zájem o pomoc při čiš-
tění plotu a jeho natírání nebyl až tak
veliký, ale přesto se vše podařilo
dokončit.

Na Den dětí s názvem SAFARI v MŠ
jsme byli pozváni, abychom pomohli
při organizaci dětských soutěží.
Nemělo to chybu. Vidět to nadšení
dětí mě nutí říci: „To máme čiperky
a šikulky.“

19. 6. 2016 proběhla v restauraci
U Sokola beseda se vzpomínkou na
110. výročí povodně v Postupicích.
Kronikář p. J. Šesták nám se svou dce-
rou vyprávěli a předčítali vše, co se
ten den událo. Tiše jsme naslouchali,
některá fakta pro nás byla neznámá.
Přijeli k nám i manželé z Neveklova,
kteří od své maminky slyšeli vyprávět
o této hrůze.

27. 6. 2016 pořádala ZŠ a MŠ
Postupice Běh naděje. Ošklivé počasí
a déšť odradil od startu jen ty nej-

mladší, ostatní se zúčastnili. A proto-
že tento běh není nijak věkově ome-
zen, podpořit ho ze své vůle přišly
i seniorky M. Jurníčková, H. Čadková
a J. Fejtková – zahřeje to u srdce.

29. 6. 2016 proběhlo opékání špe-
káčků u rybníka Amerika. Toto odpo-
ledne nemělo chybu. Přišlo nás 45
a legrace se užilo moc. Tato akce je
stále oblíbenější a to nás moc těší.

22. 9. 2016 se konal poslední zájezd
v tomto roce. I ten se vydařil. Hezké
počasí a dobrá nálada nás provázely
celý den. Zaujal nás citát z jednoho
domu v Telči, který mluví za vše: „
S úsměvem jde všechno líp, s plným
žaludkem to jde samo.“ A v duchu
tohoto citátu se těšíme na grilovačku
u rybníka Amerika začátkem října.

Hanka a Marta

Fo
to

 J
iří

 M
ar

ší
če

k
Fo

to
 J

iří
 M

ar
ší

če
k



Postupický zpravodaj ŘÍJEN 2016

6

Fotbalový oddíl starší přípravky
dosáhl v sezóně 2015-2016 velkého
úspěchu. Na konci sezóny v okresní
soutěži se po 22 odehraných zápa-
sech umístily naše děti na 1. místě
z 12 týmů, s bilancí 20 vyhraných
zápasů s celkovým skóre 176 vstřele-
ných a pouze 29 obdržených branek.
Za tento úspěch si všichni mladí fot-
balisté reprezentující naši obec
zaslouží poděkování. Odměnou jim
byl velký pohár od Okresního fotba-
lového svazu, který je vystaven v míst-
ních kabinách na fotbalovém hřišti.

Žádný úspěch ovšem není zadarmo.
S dětmi trémujeme dvakrát týdně,
kdy se snažíme rozvíjet pohybovou
obratnost, fotbalovou taktiku, aby
děti získaly cit pro hru a v neposlední
řadě fyzickou zdatnost. Důležitý je
zápal pro hru, a to jak trenérů, tak
všech hráčů. Základem skupinového
sportu je vytvořit v kolektivu klima,
aby všichni táhli za jeden provaz
a společně se pak radovali z dosaže-
ných úspěchů. Musí si uvědomit, že
každý hráč je pro tým důležitý. Ať je
to útočník, který dává góly, záložník,

jenž tvoří hru, anebo obrana s bran-
kářem, která odráží útoky soupeřů.
Do příští sezóny přejeme mnoho dal-
ších fotbalových úspěchů.

V letošní sezóně 2016-2017 přihlá-
sila TJ Sokol Postupice do okresních
fotbalových soutěží mládeže dvě
družstva, a to starší přípravku a mlad-
ší žáky. V případě zájmu nových začí-
najících fotbalistů je možnost se při-
hlásit na fotbalovém hřišti v Postupi-
cích a to každé úterý nebo čtvrtek
v 17.00 hodin, kdy jsou tréninky dětí.

Za TJ Sokol Postupice Stanislav Šetek

TJ SOKOL POSTUPICE, Z.S.

O Vánocích se těšíme na jiskřivá očička dětí, které rozbalí naše dárky pod stromečkem. Když nás
pak milovaný požádá o ruku, ukápneme možná slzu dojetí a radosti. Když navštívíme vysněné
místo, přivedeme na svět dítě, vytvoříme svůj domov, …každé splněné přání je důležitým
okamžikem našeho života. Proč se tedy bojíme těch posledních?

čí, jak správně pečovat a provedou
všechny nejtěžšími chvílemi. Zajistí
Vám půjčení polohovací postele i další
zdravotnické techniky. Budou s Vámi
tak, jak to budete potřebovat, abyste
mohli plnit i ta poslední přání v životě.

Na tuto službu se můžete obrátit
i Vy. Někdy je každá rada dobrá.

Více najdete na:
www.ruah-ops.cz • tel. 733 741 706

Mgr. Magda Vacková

Většina lidí by si přála v klidu
a důstojně zemřít doma. Podaří se to
jen malé skupince „vyvolených“.
Někdy jenom nechceme slyšet, někdy
máme strach, že to nezvládneme, že
to bude bolet. Přicházíme tím o cenné
okamžiky života s našimi milovanými.

V regionu Benešovsko se můžeme
od roku 2012 obrátit na odborníky,
kteří nám pomohou tyto těžké chvíle
zvládnout. RUAH o.p.s. je nestátní

zdravotnické zařízení, které poskytuje
péči nevyléčitelně nemocným a umíra-
jícím v jejich domácím prostředí.
Lékaři, zdravotní sestry, sociální pra-
covníci a další odborníci podle potře-
by navštěvují nemocné doma a jsou na
telefonu 24 hod. denně. Když je to tře-
ba, přijedou i v noci. Postarají se o to,
aby nemocný zbytečně netrpěl, pomo-
hou pečující rodině odpovědět na
všechny strachy, otázky a nejistoty, nau-

BOJÍME SE POSLEDNÍCH PŘÁNÍ?



Postupický zpravodaj ŘÍJEN 2016

7

Abych navázala na článek pana starosty, i v tomto školním roce proběhne několik změn
v zaběhnutém pořádku.

jindy než dosud. V naší školce jsme
ho vyhlašovali na poslední týden
v březnu. Od příštího roku se zápisy
do MŠ budou konat v termínu od 1.
do 16. května. A určitě jste zazname-
nali informaci, že od září 2017 máme
povinné předškolní vzdělávání. To
znamená, že rodiče mají zákonnou
povinnost přihlásit ke vzdělávání
děti, které mají poslední rok před
zahájením povinné školní docházky.

Doufám,  že  se  změny r ychle
zaběhnou a nikdo s nimi nebude
mít problémy. K tomu přeju všem
pevné nervy.

Miroslava Ottlová

Po prvním měsíci ve škole se stav
ustálil, všichni si už pamatujeme,
kolik máme hodin, do jaké učebny
máme jít, kdy jdeme na oběd, kdy do
družiny, kdy máme mít jaké pomůcky
nebo kdy máme jít na kroužek. Všich-
ni máme radost z nového hřiště za
školou a děkujeme obecnímu úřadu
za podporu. Povedlo se nám zorgani-
zovat lyžařský výcvikový kurz, nabíd-
nout dětem 18 kroužků a předškoláci
a žáci 2. a 3. třídy začali jezdit na pla-
vecký výcvik.

Změny nastanou s druhým polole-
tím roku. Následující termíny jsou
důležité hlavně pro rodiče mladších

dětí. Zápis do ZŠ se konal vždy mezi
15. lednem a 15. únorem. Podle
novely zákona se termín posouvá na
duben. Zápis do naší školy se tedy
bude konat 5. dubna 2017. S tím sou-
visí i informace pro rodiče, kteří
budou uvažovat o odkladu povinné
školní docházky dítěte do 1. třídy.
V minulých letech mohli požádat
o odklad do 31. května. Od příštího
roku je posledním dnem pro žádost
30. duben. Samozřejmou součástí
žádosti musí být potvrzení z poradny
a od lékaře. A hlavně v poradnách
bude potřeba se objednat včas.

Také zápis do MŠ bude probíhat

V KRÁTKOSTI ZE ŠKOLY



Postupický zpravodaj ŘÍJEN 2016

8

Nejdříve začnu mladými hasiči.
Každoročně vyhlašuje ministerstvo
školství soutěž Požární ochrana oči-
ma dětí, do které se zapojují sbory
dobrovolných hasičů, školy, školky
a za úkol mají nakreslit nebo napsat
slohou práci s požární tématikou.
V letošním ročníku okresního kola
jsme v této soutěži opět „sebrali“
nějaká medailová umístění. Se svými
literárními pracemi byli ve svých
kategoriích na prvním místě Jakub

Fürbacher, druhý Adam Fürbacher
a třetí Klára Suchá. S nakreslenými
obrázky byl druhý Matěj Benák a tře-
tí Gábina Zachová.

V sobotu 25.6.2016 pořádal i
HASIČI Z JEMNIŠTĚ na hasičském
cvičišti (již podruhé) X. ročník soutě-
že SDH Jemniště v požárnických dis-
ciplínách pro mladé hasiče, muže
a ženy. Desátý ročník, to je pěkné čís-
lo a tradice, ve které náš sbor chce
v dalších letech pokračovat. Není na

okrese moc soutěží, které by měly
tolik ročníků (co vzpomínám, tak sou-
těž v Divišově 25 ročníků, v Bílkoví-
cích na sv. Václava soutěž do „kopce“
11 ročníků). Desátého „kulatého“
ročníku soutěže se zúčastnilo šest-
náct družstev mladých hasičů (z toho
8 družstev mladší kategorie a 8 druž-
stev starší kategorie), deset družstev
žen a třináct družstev mužů. Tedy cel-
kem rekordních 39 družstev. To je
opravdu moc pěkné číslo a pro nás
zavazující. Připravit a pořádat tuto
akci je opravdu dost náročné, ale
dobrý výsledek je vidět. Soutěž zvlá-
dáme dobře, družstvům se „u nás“
líbí, a proto u nás startují a budeme
rádi, když to takhle v dalších letech
bude pokračovat. Letos opět dorazily
týmy, které ještě u nás nebyly (mladí
hasiči z Jablonné a Vlašimi, ženy
z Teplýšovic a Nové Vsi a muži
z Nahorub). Mladí hasiči soutěžili ve
štafetě 4x60m, v upravené štafetě
CTIF 7x60m a útoku Plamen. Muži
a ženy závodili v upravené štafetě
7x60m a v požárním útoku. V mladší
kategorii mladých hasičů (do 11 let)
vyhrálo družstvo SDH Olbramovice,
2. místo SDH Kvasejovice, 3. místo
SDH Kondrac. První místo v katego-
rii mladých hasičů starší kategorie
(do 15 let) si odvezli mladí hasiči
z Kvasejovic. Na druhém místě skon-
čili mladí hasiči z Vlašimi a třetí byli
mladí hasiči z Jemniště A. Mužskou
kategorii vyhráli hasiči z Čeňovic,

HASIČI JEMNIŠTĚ

SDH Jemniště
si Vás dovoluje pozvat

NA II. ROČNÍK RYBÁŘSKÝCH ZÁVODŮ
• v kategorii dětí do 15 let
• v kategorii 15 až 18 let
• v kategorii nad 18 let

Akce se uskuteční za finanční podpory
Obce Postupice

V pátek 28. října 2016 od 9.00 do 15.00 hod.
rybník Nadlísecký v Lísku

(prezence 8.30 – 8.50 hod.)

Startovné ve výši 150,-Kč
(v ceně startovného vývar s játrovými knedlíčky, klobása, pivo/limo)

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

Informace a přihlášky na tel. 736 725 686 nebo e-mailem
na m.furbacher@seznam.cz



Postupický zpravodaj ŘÍJEN 2016

9

druzí byli hasiči z Kozmic a třetí sbor
z Ouběnic. U žen byly vítězkami pře-
kvapivě hasičky z Teplýšovic, druhé
byly hasičky z Popovic (také překva-
pení) a třetí byly „ženské“ z Kondra-
ce. Touto cestou znovu děkuji všem,
kteří pomáhali s pořádáním soutěže.
Desátý ročník hasičské soutěže byl
finančně podpořen Středočeským
krajem.

V sobotu 6. 8. se naše mužské druž-
stvo zúčastnilo soutěže v Mokré Lho-
tě, ve které skončili na posledním
jedenáctém místě. Jsem rád, že jsme
na soutěž nakonec odjeli, protože
jsme tam měli opravdu dost mladý
tým, který se mohl alespoň trošku
„otrkat“.

Je tady léto, čas letních prázdnin,
dovolených a čas pro hasiče z Jemniš-
tě a jejich tradiční letní akce. Nejdří-
ve je tu začátek prázdnin, kdy sjíždí-
me nějakou řeku. Letos jsme jeli v ter-
mínu od 7.–10. 7. 2016 a poprvé jsme
vyrazili na řeku Ohři. A je tu konec
prázdnin a námi oblíbená pohodová
akce, čundr, puťák, prostě akce bez
našich maminek a manželek. Letos

jsme vyrazili již na jubilejní desátý
puťák (ani se tomu nechce věřit, ale
je to tak), bylo to opět na čtyři dny
a to ve dnech 25.–28. 8. 2016 do
oblasti Náchodska, Broumovska
a Adršpachšska (o splutí řeky a puťá-
ku více v dalším čísle zpravodaje).

Dále bych chtěl pozvat všechny
zájemce na II. ročník rybářských
závodů SDH Jemniš tě .  Závody
budou v pátek na státní svátek 28.10.

v Lísku na rybníce Nadlísecký a to
od 9.00 hod. do 15.00 hod. Případní
zájemci přihlášky telefonicky na
č. 736 725 686 nebo e-mailem
na m.furbacher@seznam.cz

Závěrem bych chtěl opět poděkovat
všem těm, kteří pomáhají při všech
našich akcích, brigádách nebo jakko-
liv pracují pro hasiče z Jemniště.

Miroslav Fürbacher,
velitel SDH Jemniště

Skalní příznivci našeho ochotnic-
kého divadla si jistě pamatují zcela
první představení – pohádku Tři zla-
té vlasy děda Vševěda v roce 2009,
která měla úspěch u malých i vel-
kých. V dalších letech jsme každoroč-
ně pilně zkoušeli, zdokonalovali se
v hraní a zpívání, vylepšovali techni-
ku i zázemí a uváděli jsme nová před-
stavení různých žánrů od historic-
kých her přes muzikály až po detek-
tivky, abychom skončili tam, kde jsme
začali – u pohádek. Na podzim se
tedy můžete těšit na zbrusu nové
představení  P. R. S. neboli Popelku,
Růženku a Sněhurku.  Vzhledem
k tomu, že pohádky vycházejí z verzí
bratří Grimmů, objevují se na scéně
drsné až hororové výjevy, proto před-
stavení nedoporučujeme ani dětem
ani citlivějším povahám. S ohledem
na náročnost některých scén bude
představení trvat pouze něco málo
přes hodinu, a tudíž bude bez pře-

stávky – konec konců i tím se vracíme
k našim kořenům. Doufáme, že
zkoušky budou i nadále probíhat bez
větších komplikací a tak se 26. listo-
padu 2016 dočkáte již deváté premié-

ry v novodobé historii postupického
amatérského divadla. Těšíme se na
vaši návštěvu. 

Za Ochotnický divadelní spolek
Blanka Jíšová

DIVADLO POSTUPICE:
POHÁDKY OPĚT NA SCÉNĚ



MILOVANICKÝ TRAKAŘ 2016
V sobotu 6.8. se uskutečnil již třináctý ročník této místní akce. Počasí přálo, takže letos zřejmě
padl i divácký rekord. Jako tradičně nejvíce lákaly soutěže v překonávání rybníka, Nabídly nejen
slušné sportovní výkony, ale i ty ne úplně povedené pokusy, které ovšem přispěly k velkému
pobavení početného publika.

Naturální divadlo pak zahrálo svou Loupežnickou
pohádku. Toto představení bohužel zůstalo hodně dlužno
předchozím létům. Tradičně pak zábava pokračovala
vystoupením skupiny Hasičára a večer vyvrcholil taneční
zábavou s kapelou Dylan Blues.

Děkujeme všem, kteří se na přípravě této akce podíleli,
sponzorům za velmi pěkné ceny k soutěžím. A všem divá-
kům, kteří svou velkou účastí a dobrou náladou dokázali,
že i přes mnohé těžkosti má tato akce smysl.

Pokračování ze strany 1

pomáhali i ti, co jezdí na víkendy.
Nutno vyzdvihnout jejich iniciativu.
Chuť do práce byla veliká, protože
všichni věřili, že asfaltová silnice
a propojení obou obcí bude v brzké
době. Náhlé úmrtí pana Vladyky situ-
aci zkomplikovalo, ale vše dobře
dopadlo a silnice splnila svůj účel.
Celá akce stála 1 058 400 Kč. Nevím,
zda byla silnice slavnostně otevřena
a zda se dochovaly nějaké fotografie
z jejího otevření.

Škoda, že i přes zákaz jezdí po
novém povrchu těžké kamiony
a nákladní auta.

Připravil J. Šesták

Práce na pozovské silnici
v roce 1986

Fo
to

 J
iří

 M
ar

ší
če

k

Fo
to

 J
iří

 M
ar

ší
če

k

Postupický zpravodaj ŘÍJEN 2016

10



Postupický zpravodaj ŘÍJEN 2016

11

PROČ NÁMĚSTÍ SVATOPLUKA ČECHA?
Po oslavách 130. výročí založení dobrovolného hasičského sboru Postupice mě oslovil občan, který
se do Postupic přistěhoval, proč se naše náměstí jmenuje po Svatoplukovi Čechovi.

Shodou okolností je to letos právě
170 let od narození Svatopluka Čecha.
Na bývalé staré škole je pamětní des-
ka, kterou nechal v roce 1930 zhoto-
vit Sokol na památku toho, že v této
škole nabyl  pr vního vzdělání .
K samotnému Sv. Čechovi. Většina
z nás by si už těžko vzpomínala na
jeho dílo básnické nebo prozaické,
ale určitě si vybavíme alespoň jeho
„broučkiády“ které jsme měli jako
povinnou četbu ve škole.

Narodi l  se  21.  února 1846
v Ostředku, kde jeho otec František
byl správcem na panství advokáta
Věnceslava Červinky. Aktivního
účastníka vlasteneckých akcí v roce
1848 v Praze. V roce 1850 se Čecho-
va rodina přestěhovala do Stříškova
na panství barona Karla Ignáce Villa-
niho, který byl známým vlastencem.
Zde Fr. Čech opět dělal správce pan-
ství. Když měl malý Svatopluk začít
chodit do školy, dohodl se otec
s baronem Villanim, že nejvhodnější
bude škola v Postupicích. Proč právě
Postupice, které byly od Jezera, kde
správce bydlel, značně vzdálené
a v okolí bylo blíže několik jiných škol
to není známo. Dobře věděli, že zde
působí národně vzdělaný kněz Jan
Jirke a zanícený vlastenec učitel Voj-
těch Střelka, navíc vynikající hudeb-
ník. Kvetl zde bohatý kulturní život,
například v roce 1844 se J. K. Tyl ve
svém časopisu Květy zmínil o knihov-
ně v Postupicích, která obsahovala
260 svazků. Byly zde pořádány velice
oblíbené hudební produkce. Jedním
z místních výtečných hudebníků byl
také zanícený vlastenec krejčí Jan
Beránek. K němu na podzim roku
1852 přijel na byt Svatopluk Čech.
Když nadešel čas nedělního svátku
nebo školních prázdnin, rodiče
vyslali statného poklasného, ten vzal
Svatopluka na ramena a odnesl ho
domů. Šestiletý hoch si z ročního
pobytu odnesl mnoho cenného z vla-
steneckých hovorů, ale také bázeň
před tajemnými strašidly a duchy.

Svatopluk Čech tuto zkušenost
z dětství popsal ve své knize. Z dáv-
ných vzpomínek cituji: Byt mých stra-
vovatelů se skládal z jedné světnice
s okny proti hospodě a dílny vzadu.
Zařízení světnice bylo prosté, pama-

tuji se na dvě veliké k sobě přistavené
postele pana mistra a paní mistrové,
kde jsem někdy spával uprostřed
obou, při čemž se mi nepěkně zapsa-
ly do paměti postranice sdružených
postelí, které svými tvrdými hranami
činily leckdy můj noční odpočinek
málo pohodlným. V zadním kumbál-
ku jsme se zdržovali nejvíce. Rád
jsem si tu hrál s různobarevnými tka-
louny a odstřižky látek. Hlavní
význam nabývala však tato místnost
pro mne večer, kdy při mlhavém svět-
le lojové svíčky se moji domácí s tova-
ryši i hosty bavili hlavně povídačkami
o strašidlech a zjeveních. Naslouchal
jsem vždy skoro bez dechu a stále se
bázlivě ohlížel do tmavých koutů
chatrče. Býval jsem pak rád, když mě
potom na noc vzali domácí mezi
sebe do postele, i když mě hrany

sebevíce tlačily. Domnívám se, že
tady v dusném a pověrčivostí nasyce-
ném prostředí tohoto kumbálku byl
položen základ k jedné stránce mé
mladé bytosti ,  která mne ještě
v dospělejších letech dlouho obtěžo-
vala. Byla to veliká bázeň před vybá-
jeným světem přízraků a příšer.
Otcovo poučování nebylo nic platné.
V šeru a samotě přepadala mě vždy
znovu nepředstavitelná úzkost, cosi
se pohybovalo děsivě ve tmě, cosi
sahalo na mě neviditelnými prsty –
a já zděšen prchal ke světlu a lidem.
Jednoho dne byla v protějším hos-
tinci zábava. Vytušil jsem, že se jí
chtějí zúčastnit všichni mí domácí.
Rozhodně jsem prohlásil, že sám
doma nezůstanu. Paní mistrová ule-
hla tedy na oko vedle mne ku spaní,
ale když jsem se v noci probudil,
neozval se nikdo na moje volání. Byl
jsem v bytě sám. Rázem mě uchvátil
ohromný šílený strach. S křikem
jsem pádil ke dveřím, ale byly zam-
čeny. Bez rozmyslu jsem vyrazil
oknem ven nedbaje bolesti v rukou,
zraněných střepinami rozbitého
skla. V pouhé košili, jak jsem vysko-
čil z postele, potřísněn krví na rukou
a snad i v obličeji, objevil jsem se
vyděšen a prudkým během udýchán
uprostřed tančících v hostinci,
k malé radosti mých stravovatelů.

Připravil J. Šesták

Foto z roku 1946, kdy se konaly oslavy stých narozenin Svatopluka Čecha
v Postupicích.

Domek čp. 104, kde pobýval malý
Svatopluk Čech, namaloval podle
vyprávění pamětníků učitel Fr. Potůček.



Postupický zpravodaj ŘÍJEN 2016

Postupický zpravodaj je občasníkem obecního úřadu v Postupicích, vychází 4x ročně, distribuce je zajištěna zdarma do všech domácností na Postupicku.
Číslo 53 vyšlo 19. října 2016 • Redakční rada: Miloslav Půta (postupice@chopos.cz), Jana Jíšová (jana.jisova@zspostupice.cz),
Jiří Šesták (sestakpostupice@seznam.cz), Jiří Maršíček (jmarsicek@seznam.cz) a Anna Půtová (a.pauleova@email.cz)
• Grafické zpracování / layout: Luděk Turek (ludek.turek@olala.cz)

Příspěvky je možné předávat do kanceláře obecního úřadu (pokud možno v elektronické podobě) nebo zaslat emailem na adresu postupice@chopos.cz.
Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla bude 15. listopadu 2016 • Postupický zpravodaj je zapsán do evidence periodického tisku pod ev. číslem MK ČR E 19969.

O b e c  P o s t u p i c e  •  t e l .  3 1 7  7 9 6  2 2 0  •  p o s t u p i c e @ c h o p o s . c z  •  w w w . c h o p o s . c z

HISTORICKÉ SNÍMKY Z ROKU 1960
A SOUČASNOST
Na srovnávacích fotografiích je vidět, jak Postupice zarůstají zelení a mizí krásné pohledy
na zastavěnou krajinu...

Fo
to

 J
iří

 M
ar

ší
če

k 
a

ar
ch

iv
 J

iří
 Š

es
tá

k


